
STATUT LEGISLATIVNÍ RADY ČMKOS

(Působnost a zásady práce Legislativní rady ČMKOS)

po VI. Sjezdu ČMKOS



I.
Působnost a činnost Legislativní rady

1. Legislativní rada (dále jen „LR“) je poradním a iniciativním orgánem Rady ČMKOS zejména 
v pracovněprávní a sociální oblasti a v oblasti celoodborových zájmů. Projednává připomín-
ky odborových svazů (dále jen „OS“) k návrhům zákonů a jiných právních předpisů ve své 
působnosti, na jejichž základě jsou pak zpracovávána stanoviska ČMKOS. Vypracovává sta-
noviska k vnitroodborovým problémům, které mají dopad do oblasti práva.

2. LR vycházejíc z aplikace zákonů a právních předpisů, analýz, průzkumů a praktických zkuše-
ností OS zejména:
 posuzuje problematiku předmětné úpravy z hlediska zájmů ČMKOS;
 provádí analýzy stávající právní úpravy a navrhovaných změn;
 doporučuje odůvodněné úpravy tak, aby přispívaly k přehlednosti a srozumitelnosti práv-

ních předpisů, zajišťovaly soulad s mezinárodními úmluvami, kterými je Česká republika 
vázána, zejména pak úmluvami MOP;

 vyjadřuje se na základě žádosti odborného oddělení ČMKOS k návrhu předpisu, který 
nepatří do její působnosti, ale dotýká se jednoho nebo více OS;

 přispívá svojí činností k zajištění a k ochraně práv zaměstnanců, pravomocí odborových 
organizací a k upevnění demokratického charakteru státu a právních jistot občanů;

 zaujímá stanoviska k zásadním problémům nebo námětům OS a k některým sporným 
pracovněprávním otázkám.

3. LR má právo jako iniciativní orgán ČMKOS předkládat Radě ČMKOS vlastní návrhy v oblasti 
legislativy.

II.
Složení LR

4. Členy LR jmenuje a odvolává Rada ČMKOS zejména z odborníků na problematiku pracovně-
právní a sociální. Zároveň jmenuje předsedu, místopředsedu a tajemníky LR.

5. Předseda, místopředseda a tajemníci tvoří vedení LR.

III.
Organizace práce LR

6. LR vykonává svoji činnost především na základě plánu práce. V zájmu koordinace a vzájem-
né informovanosti úzce spolupracuje s právníky OS. Informuje OS o stavu legislativních prací 
na návrzích zákonů a právních předpisů, u kterých probíhá legislativní řízení.

1



7. Podklady pro jednání LR a návrhy stanovisek připravují odborná oddělení ČMKOS a zohled-
ňují přitom stanoviska OS. Technickoorganizační podmínky pro práci LR zajišťují příslušná 
oddělení ČMKOS.

8. LR je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina všech členů. Stanovisko je přija-
to, jestliže pro něj hlasovala nadpoloviční většina přítomných členů.

9. Vedení LR:
 řídí její činnost, určuje její obsah, formu a postup prací;
 svolává jednání LR;
 má právo k závažným problémům svolat poradu právníků OS, popř. dalších odborníků
 má právo upozornit příslušný OS, že jeho stanovisko vykazuje podstatné právní nebo 

věcné vady
 má právo přizvat na jednání LR konzultanta z řad odborníků

10. LR má právo rozhodnout neprojednávat návrh právního předpisu, pokud jeho obsah bez-
prostředně nesouvisí se zájmy ČMKOS a odborových svazů v ní sdružených, nezasahuje do 
práv zaměstnanců či odborových organizací, nebo nezasahuje do základní práv a svobod 
občanů. Pokud však některý z odborových svazů předloží k návrhu právního předpisu připo-
mínky, je LR povinna jej projednat. 

11. LR má povinnost upozornit Radu ČMKOS na důležité aspekty v oblasti legislativy, zejména 
pak na ty, které se týkají zájmů odborů a předkládá konkrétní návrhy na řešení daného pro-
blému. 

12. LR spolupracuje s odbornými a vědeckými institucemi (včetně mezinárodních) zabývajícími 
se problematikou práva a činností, která je v zájmu odborů.

IV.
Náklady na činnost LR

13. Náklady na činnost LR popř. na odměny jejím členům za činnost v LR, popř. externím spolu-
pracovníkům, jsou součástí nákladů ČMKOS a hradí se z jejího rozpočtu.

2


